



证券代码：002342

证券简称：巨力索具

公告编号：2016-038

巨力索具股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	巨力索具	股票代码	002342
变更后的股票简称（如有）	深圳证券交易所		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	付强	张云	
电话	0312-8608520	0312-8608520	
传真	0312-8608086	0312-8608086	
电子信箱	fuqiang@julisling.com	zhangyun@julisling.com	

二、主要财务数据及股东变化

1、主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	723,966,950.80	720,347,337.83	0.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,608,770.43	30,165,074.94	-38.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	10,647,374.14	25,669,370.23	-58.52%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,683,000.20	65,562,394.60	-95.91%
基本每股收益（元/股）	0.019	0.031	-38.71%
稀释每股收益（元/股）	0.019	0.031	-38.71%
加权平均净资产收益率	0.77%	1.26%	-0.49%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,192,779,841.08	3,878,821,597.33	8.09%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,421,829,878.61	2,408,034,075.23	0.57%

2、前 10 名普通股股东持股情况表



报告期末普通股股东总数			76,029			
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
巨力集团有限公司	境内非国有法人	20.03%	192,300,000	0	质押	192,300,000
杨建忠	境内自然人	5.21%	50,000,000	37,500,000	质押	39,130,000
杨建国	境内非国有法人	5.21%	50,000,000	37,500,000	质押	39,130,000
杨会德	境内自然人	3.09%	29,694,389	14,847,195		
中央汇金资产管理 有限责任公司	国有法人	1.90%	18,208,900	0		
河北乐凯化工工程 设计有限公司	国有法人	1.56%	15,000,000	0		
柴长茂	境内自然人	0.75%	7,210,500	0		
安徽楚江新材料产 业研究院有限公司	境内非国有法人	0.42%	4,000,019	0		
张虹		0.38%	3,600,000	0		
中国工商银行股份 有限公司－诺安灵 活配置混合型证券 投资基金	其他	0.34%	3,304,637	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，巨力集团为公司控股股东；杨建忠、杨建国、杨会德为公司实际控制人，与巨力集团存在控制关系；股东杨建忠、杨建国、杨会德系兄弟姐妹关系，杨建国与张虹系夫妻关系，与公司存在关联关系；其他股东未知是否存在关联关系。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		报告期内，公司前 10 名普通股股东柴长茂因参与融资融券业务而持有公司股份 7,210,500 股。				

3、前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

三、管理层讨论与分析

1、概述

报告期内，全球经济局势持续动荡，国内经济增速放缓，传统行业处在产业结构调整 and 转型升级的关键时期，制造行业同样面临着机遇和挑战并存的局面。公司亦面临新形势下的结构调整。

公司管理层积极应对，以紧紧围绕董事会年初制定的经营任务目标开展工作。在经营结构调整上：坚定公司主营业务不动摇的前提下，加大索具产品向全能化、智能化方向转变、工程产品向工程项目上延伸并扩大、以品牌形象和管理为基础向贸易



领域延伸。**在营销结构调整上：**在保持与公司下游传统客户和不断寻求新的客户群体基础上，重点放在基础设施建设（如：桥梁、场馆、机场、幕墙结构、高铁设施等）、谋求核电和军工领域的跨越式发展，通过“以点带面，从线到面，逐步形成领域大合作”的工作思路。**在技术研发方面：**报告期内，公司共申报专利18项，其中申报发明专利5项；完成与某大学立项《便携式倾角无限智能监测预警装置》项目工作、完成全球最长铺轨机项目和JQSS900B架桥机项目研发制作，并成功在德国宝马展展出；完成博士后工作站研究课题的选题等工作，并获得河北省人社厅博士后管理委员会的批准；完成《110吨大型风电部件通用吊具研制》项目机械、电气系统的设计、试制工作等。

报告期内，公司实现营业收入72,396.70万元，同比增长0.50%，归属于上市公司股东的净利润1,860.88万元，同比下降38.31%。

2、主营业务分析

（1）概述

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	同比增减
营业收入	72,396.70	72,034.73	0.50%
营业成本	56,504.57	55,042.25	2.66%
营业利润	1,025.09	2,784.62	-63.19%
期间费用	13,483.97	13,299.79	1.38%
研发投入	3,023.61	2,570.33	17.64%
经营活动产生的现金流量净额	268.30	6,556.24	-95.91%

变动原因说明：

（1）报告期内，公司实现营业总收入72,396.70万元人民币，同比增长0.50%，报告期内，公司主营业务及其结构、主营业务成本构成均未发生重大变化，去年同期基本持平；

（2）报告期内，公司实现营业利润1,025.09万元，比去年同期下降63.19%；利润总额2,057.19万元，比去年同期下降39.67%；实现归属于上市公司股东的净利润1,860.88万元，比去年同期下降38.31%。

公司业绩下降的主要原因有：

（1）受传统工业行业市场持续低迷、市场竞争加剧影响，客户议价能力的提升导致公司产品价格下降，同时毛利率下降，导致利润下降。报告期内，公司营业收入较上年同期未发生重大变化，毛利率总体下降1.64%，毛利总体减少1,100.36万元，其中：钢丝绳索具收入较上年同期减少3,610.74万元，毛利率下降4.91%，毛利减少1,585.34万元；索具连接件收入较上年同期增加1,087.14万元，毛利率下降13.88%，毛利减少804.78万元；索具设备收入较上年同期减少1,953.67万元，毛利率下降6.63%，毛利减少498.51万元。

（2）经营活动现金净流量268.30万元，同比下降95.91%，主要原因为报告期内货款回笼减少所致。

（2）主要财务数据同比变动情况

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	723,966,950.80	720,347,337.83	0.50%	
营业成本	565,045,721.28	550,422,530.65	2.66%	
销售费用	72,630,228.12	63,674,153.10	14.07%	
管理费用	35,734,511.19	35,124,334.22	1.74%	



财务费用	26,474,979.42	34,199,414.66	-22.59%	
所得税费用	1,963,172.53	3,931,246.07	-50.06%	所得税费用本期发生额196.32万元，较上期减少50.06%，主要原因为报告期内利润总额下降所致。
研发投入	30,236,079.39	25,703,271.70	17.64%	
经营活动产生的现金流量净额	2,683,000.20	65,562,394.60	-95.91%	经营活动产生的现金净流量268.30万元，同比下降95.91%，主要原因为报告期内货款回笼减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	-47,034,944.22	7,606,545.87	-718.35%	投资活动产生的现金流量净额-4,703.49万元，较上年同期减少718.35%，主要原因是本期子公司（保定巨力供热有限公司）购建固定资产投入较上期增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	270,403,778.20	-111,447,231.56	342.63%	筹资活动产生的现金流量净额27,040.38万元，较上年同期增加342.63%，主要原因为报告期内取得银行借款较上年同期增加所致。
现金及现金等价物净增加额	225,253,537.69	-38,581,828.91	683.83%	现金及现金等价物净增加额22,525.35万元,较上年同期增加683.83%，主要原因为报告期内新增银行借款所致。
货币资金	513,600,440.53	290,842,077.88	76.59%	货币资金期末余额51,360.04万元，较期初增加76.59%，主要是由于期末新增银行借款所致。
应收票据	38,103,417.24	90,419,375.87	-57.86%	应收票据期末余额3,810.34万元，较期初减少57.86%，主要是由于公司报告期内销售产品收到银行承兑汇票到期托收及背书支付所致。
预付帐款	147,376,016.57	108,450,414.08	35.89%	预付帐款期末余额14,737.60万元，较年初增加35.89%，主要是由于报告期内预付材料采购款增加所致。
其他应收款	81,465,633.27	36,311,747.28	124.35%	其他应收款期末余额为8,146.56万元，较年初增加124.35%，主要原因是由于报告期内政府收回土地使用权款项未支付所致。
其他流动资产	4,839,172.17	2,786,396.64	73.67%	其他流动资产期末余额为483.92万元，较年初增加73.67%，主要原因是报告期末待抵扣的进项税额及预缴所得税较年初增加所致。
其他非流动资产	23,624,585.63	42,710,949.95	-44.69%	其他非流动资产期末余额为2,362.46万元，较年初减少44.69%，主要原因是预付工程及设备采购款减少所致。
短期借款	1,090,000,000.00	750,000,000.00	45.33%	短期借款期末余额为109,000.00万元，较年初增加45.33%，主要原因是报告期末新增银行借款所致。
应付票据	38,360,000.00	65,270,000.00	-41.23%	应付票据期末余额3,836.00万元，较期初减少41.23%，主要是报告期末应付票据到期支付减少所致。
其他应付款	13,478,130.06	10,132,066.51	33.02%	其他应付款期末余额1,347.81万元，较年初增加33.02%，主要是由于报告期内应付质保金增加所致。
一年内到期的非流动负债	33,000,000.00	295,987,200.00	-88.85%	一年内到期的非流动负债期末余额为3,300万元，较年初减少88.85%，主要是部分银行借款到期偿还所致。
资产减值损失	7,608,671.92	4,009,494.60	89.77%	资产减值损失本期发生额760.87万元，较上期增加89.77%，主要是应收账款期末余额增加,计提坏账准备随之增加。
投资收益	64,627.53	1,331,521.66	-95.15%	投资收益本期发生额6.46万元，较上期减少95.15%，主要原因是被投资单位实现收益较上期减少所致。
营业外收入	12,146,378.23	6,906,621.01	75.87%	营业外收入本期发生额1214.64万元，较上期增加75.87%，主要原因是报告期内政府收回部分土地使用权产生收益所致。



（3）公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

报告期内，公司总体思路及运行情况：2016年，是公司定位发展的提升年，是实施积极的经营和投资策略，在团结合作、和谐发展、凝聚发展的指导下，使公司战略愿景、使命与经营相结合，与任务指标相结合，与团队执行力相结合，本着全面完整、统筹兼顾、效益优先的原则，以努力并达到全面改善公司基本面为目的。报告期内，公司实现营业收入72,396.70万元，同比增长0.50%，归属于上市公司股东的净利润1,860.88万元，同比下降38.31%。主要工作情况如下：

（1）强化内部控制，提升管理水平

报告期内，公司紧密围绕“以防范风险为中心、以控制标准和评价标准为主体，结构合理、层次分明、衔接有序、方法科学、体系完备”的企业内部控制规范体系建设目标，通过企业内部现有媒介进行广角度、多范围持续强化对内部控制的重要意义宣传，努力营造一种注重风险防范、强化责任意识、崇尚诚实守信、履行社会责任的内控文化，为全面贯彻实施企业内部控制规范体系奠定良好的环境基础。

（2）加强人才培养，切实提高员工素质和专业技能

高素质、高水平的员工队伍是保证公司可持续发展的重要因素，报告期内公司进一步加强了人才培养与开发的力度，通过多种形式积极开发员工潜能，壮大专业化的人才队伍。公司制定了详细的人才培训计划，组织了各个层次各个专业的培训，鼓励并安排员工积极参加政府部门的人才资格评定和职业技能鉴定。

（3）强化财务管理，提升创效水平

财务管理是企业的核心部分，也是企业在激烈的市场环境中提高经济效益、实现可持续发展的关键。公司重视税改政策调整，营造积极的学习、落实“营改增”氛围，确保“营改增”平稳过渡；同时，公司不断加强财务从业人员的专业化队伍建设，严格落实并实施项目预算管理制度和内部定额，一定程度上为公司创造了更多的税务筹划空间，降低了税务风险。为强化应收款项的基础管理，公司严格执行决策制度，定期进行量化评价，实施动态分类管理、分级督办、根源控制。通过清收清欠工作，资金创效能力得到了有效提升，持续改善了企业的财务状况。

（4）持续完善、改进绩效考核制度

报告期内，公司持续完善、改进《绩效考核管理办法》，并配套优化相关细则，目的是强化各项管理指标的科学性、严肃性，并严格落实考核兑现，奖优罚劣，从而激发考核人员的积极性，确保员工收益和企业利益双提升。本次《绩效考核管理办法》的完善与改进，立足于绩效管理目的的明确性和全员的认同性，本着绩效指标体系框架结构选择的实用性和与组织结构的吻合性，以确保绩效测量系统的可靠性和可操作性。

（5）产业结构调整，应对行业周期变化影响

报告期内，公司坚定不移的走战略发展道路，在保持主营业务不动摇的前提下，积极调整产业结构，通过加大索具产品向全能化、智能化方向转变、工程产品向工程项目上延伸并扩大、以品牌形象和管理为基础向贸易领域延伸。在产业结构调整的同时，公司不断实施技术创新、产品创新，夯实核心竞争力。如：公司研发的900T箱梁双跨隧道架运设备，此设备在国际上处于领先地位，填补了公司在该领域的空白，具有里程碑的意义；官厅水库大桥是华北地区跨度最大的地锚式悬索桥，是公司承接此类锚固系统的第一座桥梁业绩；公司首次研发、制作的900T提梁机是目前国内已知的高度、跨度最大的铁路T型梁提梁机；湖南邵阳雪峰大桥拉索采用目前国内最先进的翼型斜拉桥结构，桥型在国内尚属首创；河北白鹿温泉旅游度假区拉索桥梁为目前国内跨度惊险度最大的吊桥，超过了张家界玻璃吊桥的跨度；深圳前海法制大厦钢拉杆项目，直径为目前国内最大、强度级别最高。

3、主营业务构成情况



单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
纺织业	125,732,719.51	87,571,003.07	30.35%	3.96%	-2.01%	4.25%
金属制品业	289,595,220.11	223,281,927.25	22.90%	-0.24%	4.79%	-3.70%
通用设备制造业	292,056,569.68	243,180,119.97	16.74%	34.64%	48.13%	-7.58%
热力业	2,428,083.39	986,463.85	59.37%			
其他	14,154,358.11	10,026,207.14	29.17%	-84.65%	-88.04%	20.07%
分产品						
合成纤维吊装带索具	125,732,719.51	87,571,003.07	30.35%	3.96%	-2.01%	4.25%
钢丝绳及钢丝绳索具	196,520,628.49	157,440,025.54	19.89%	-11.84%	-6.03%	-4.95%
工程及金属索具	363,359,810.25	290,410,468.84	20.08%	35.76%	47.71%	-6.46%
链条及链条索具	21,771,351.05	18,611,552.84	14.51%	30.51%	42.04%	-6.94%
热力销售	2,428,083.39	986,463.85	59.37%			
其他	14,154,358.11	10,026,207.14	29.17%	-84.65%	-88.04%	20.07%
分地区						
出口	113,450,347.77	96,847,285.45	14.63%	-6.69%	-7.83%	1.06%
内销	610,516,603.03	468,198,435.83	23.31%	1.96%	5.13%	-2.31%

4、核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力未发生重要变化，公司技术优势、检测优势、品牌优势、资质优势、生产能力优势、市场营销优势、客户优势、管理优势均得到不断的持续优化与加强，较好的保持了公司发展的稳定性；公司核心竞争力具体情况参照公司披露的2015年度报告全文“第三节公司业务概要/三、核心竞争力分析”章节。

5、对 2016 年 1-9 月经营业绩的预计

2016年1-9月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形
归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016年1-9月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-50.00%	至	0.00%
2016年1-9月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	1,803.04	至	3,606.08
2015年1-9月归属于上市公司股东的净利润（万元）	3,606.08		
业绩变动的原因说明	受当前工业运行形势下行影响，致使公司下游传统制造行业不景气，导致公司业绩预计下降，预计业绩下降幅度小于50%。		

6、公司报告期利润分配实施情况

报告期内实施的利润分配方案特别是现金分红方案、资本公积金转增股本方案的执行或调整情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司于2016年3月18日召开的第四届董事会第十三次会议审议通过了《巨力索具股份有限公司关于2015年度利润分配方案的议案》，同意以截至2015年12月31日的总股本96,000万股为基数，向全体股东以每10股派发现金红利0.05元（含



税），共计4,800,000.00元。公司不实施资本公积转增股本，不送红股。

上述2015年度利润分配方案亦经公司2016年4月12日召开的2015年年度股东大会审议通过。

于2016年5月10日，公司在指定媒体《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网<http://www.cninfo.com.cn>上刊登了《巨力索具股份有限公司2015年年度权益分派实施公告》，本次权益分派股权登记日为：2016年5月16日，除权除息日为：2016年5月17日，且本次权益分派已于2016年5月17日派发并实施完毕。

现金分红政策的专项说明	
是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求：	是
分红标准和比例是否明确和清晰：	是
相关的决策程序和机制是否完备：	是
独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用：	是
中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充分保护：	是
现金分红政策进行调整或变更的，条件及程序是否合规、透明：	不适用

7、本报告期利润分配或资本公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

8、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2016年01月08日	公司	实地调研	机构	渤海证券股份有限公司研究员	参观公司、介绍军品应用情况、2016年工作亮点、资产注入预期以及资产注入预期
2016年01月14日	公司	实地调研	个人	4名个人投资者	参观公司、介绍公司发展前景、是否准备多元化发展、如何看公司业绩下滑以及采取的措施
2016年04月28日	公司	实地调研	机构	中山证券有限责任公司研究员	参观公司、介绍公司经营情况、主要产品、军品应用、新产品研发以及公司未来多元化发展的可能性

四、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。



4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

巨力索具股份有限公司

董事长：杨建忠

2016 年 8 月 12 日